Proc. Leg. nº 2866/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 763/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos sobre descarte
irregular de pneus (maioria de motocicletas) na beira da Av. Vice Prefeito
Anésio Capovilla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando recente descarte de pneus, maioria de motocicletas, na
beira da Av. Vice Prefeito Anésio Capovilla, próximo ao Condomínio Bosque do
Frutal.

Considerando que este material propicia proliferação do mosquito “aedes
aegypti”.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O departamento competente já foi informado por meio de Ofício ou outros
documentos acerca do descarte irregular de lixo? Em caso positivo, quais
providências foram tomadas? O infrator foi identificado? Houve fiscalização no local
acima apontado?

Houve vistoria do Departamento de Vigilância Sanitária para identificar
possível proliferação do mosquito “Aedes Aegypti” e animais peçonhentos? Em caso
afirmativo, o que ficou constatado?

Justificativa:

Munícipes indignados e preocupados com a proliferação de animais
peçonhentos, bem como possibilidade de acúmulo de água e proliferação do
mosquito “Aedes Aegypti”, solicitam a retirada do lixo e medidas efetivas de
interrupção da referida irregularidade.

Valinhos, 3 de junho de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 2866/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06ZYFB4H8TTGKMY6
		2024-06-03T12:11:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura